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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  ABRIL 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

ABRIL 2017 608.595.344 199.662.812 408.932.532 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

ABR/16 601.756.214 -11,66% 201.719.375 -18,95% 400.036.839 

MAI/16 579.972.364 -3,62% 214.427.546 6,30% 365.544.818 

JUN/16 603.013.037 3,97% 204.888.532 -4,45% 398.124.505 

JUL/16 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGO/16 530.184.096 15,64% 266.138.449 21,49% 264.045.647 

SET/16 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

OUT/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

NOV/16 305.981.270 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.283.067 

DEZ/16 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

JAN/17 385.685.799 -8,11% 264.056.760 39,87% 121.629.039 

FEV/17 447.587.772 16,05% 235.552.616 -10,79% 212.035.156 

MAR/17 751.875.889 67,98% 300.376.574 27,52% 451.503.669 

ABR/17 608.595.344 -19,06% 199.662.812 -33,53% 408.932.532 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / ABR 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / ABR 2007 810.085.445 * 1.311.836.613 * 

JAN / ABR 2008 1.004.437.356 23,99% 1.153.234.194 -12,09% 

JAN / ABR 2009 955.054.435 -4,92% 1.553.093.703 34,67% 

JAN / ABR 2010 1.144.367.396 19,82% 1.545.941.526 -0,46% 

JAN / ABR 2011 1.812.127.420 58,35% 1.886.222.322 22,01% 

JAN / ABR 2012 2.010.610.546 10,95% 2.172.785.930 15,19% 

JAN / ABR 2013 2.143.321.497 6,60% 2.539.564.207 16,88% 

JAN / ABR 2014 2.341.589.380 9,25% 2.868.518.660 12,95% 

JAN / ABR 2015 1.702.667.540 -27,29% 2.228.157.672 -22,32% 

JAN / ABR 2016 2.194.875.391 28,91% 4.447.172.323 99,59% 

JAN / ABR 2017 2.193.749.158 -0,05% 3.498.175.857 -21,34% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE ABRIL 2007 A 2017 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

ABR /07 315.603.186 * 115.887.008 * 199.716.178 

ABR /08 383.567.592 21,53% 220.655.221 90,41% 162.912.371 

ABR /09 330.464.598 -13,84% 130.526.567 -40,85% 199.938.031 

ABR /10 358.161.799 8,38% 299.899.167 129,76% 58.262.632 

ABR /11 570.660.712 59,33% 426.559.555 42,23% 144.101.157 

ABR /12 583.871.564 2,32% 428.686.560 0,50% 155.185.004 

ABR /13 705.736.993 20,87% 470.154.736 9,67% 235.582.257 

ABR /14 685.133.428 -2,92% 368.651.326 -21,59% 316.482.102 

ABR /15 398.628.599 -41,82% 246.764.781 -33,06% 151.863.818 

ABR /16 601.756.214 50,96% 201.719.375 -18,25% 400.036.839 

ABR /17 608.595.344 1,14% 199.662.812 -1,02% 408.932.532 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – ABRIL 2016 - 2017 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

ABRIL 2016 601.756.214 * 1.163.842.448 * 

ABRIL 2017 608.595.344 1,14% 1.077.511.369 -7,42% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – ABRIL 2016 – 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

ABRIL 2016 201.719.375 * 239.144.170 * 

ABRIL 2017 199.662.812 -1,02% 141.762.510 -40,72% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE ABRIL 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

ABRIL /16 400.036.839 

ABRIL /17 408.932.532 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/ABRIL 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ ABRIL 2016 2.194.875.391 * 4.447.172.323 * 

JANEIRO/ ABRIL 2017 2.193.749.158 -0,05% 3.498.175.857 -21,34% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/ABRIL 2016/2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ ABRIL 2016         884.474.196  *      803.073.412  * 

JANEIRO/ ABRIL 2017         999.647.996  13,02%      831.407.755  3,53% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/ABRIL 2016/2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ ABRIL 2016 1.310.401.195 

JANEIRO/ ABRIL 2017 
 

1.194.100.396 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - ABRIL 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

ABRIL 2016 15.371.763.216 * 601.756.214 * 3,91% 

ABRIL 2017 17.676.774.552 15,00% 608.595.344 1,14% 3,44% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – ABRIL 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

ABRIL 2016 10.509.741.662 * 201.719.375 * 1,92% 

ABRIL 2017 10.724.049.480 2,04% 199.662.812 -1,02% 1,86% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE ABRIL 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

ABRIL 2016 4.862.021.554 400.036.839 

ABRIL 2017 6.952.725.072 408.932.532 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/ABRIL 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ ABRIL 2016 55.944.118.323 * 2.194.875.391 * 3,92% 

JANEIRO/ ABRIL 2017 68.139.500.000 21,80% 2.193.749.158 -0,05% 3,22% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/ABRIL 2016/2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ ABRIL 2016 42.694.194.567 * 884.474.196 * 2,07% 

JANEIRO/ ABRIL 2017 46.769.090.000 9,54% 999.648.762 13,02% 2,14% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/ABRIL 2016/2017  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ ABRIL 2016 13.249.923.756 1.310.401.195 

JANEIRO/ ABRIL 2017 21.370.410.000 1.194.100.396 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM ABRIL DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo Soja 376.256.863 61,82% 

Carnes 89.167.941 14,65% 

Bovina 55.258.577 9,08% 

Aves 26.258.913 4,31% 

Suína 6.232.345 1,02% 

Outras carnes 1.418.106 0,23% 

Ferroligas 38.278.810 6,29% 

Couros e derivados 25.833.963 4,24% 

Ouro 25.290.314 4,16% 

Sulfeto de cobre 21.227.808 3,49% 

Amianto 4.945.700 0,81% 

Veículos e suas partes 3.736.812 0,76% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos 
e Mecânicos 

3.667.691 0,61% 

Açúcar 2.921.474 0,60% 

Complexo Milho 2.847.198 0,48% 

Outros Produtos de Origem Animal 1.668.321 0,47% 

Preparações Alimentícias 1.395.098 0,27% 

Gelatinas 1.041.777 0,23% 

Produtos Farmacêuticos 792.545 0,17% 

Produtos Químicos Orgânicos 264.418 0,13% 
                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A ABRIL DO ANO ANTERIOR 

 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

ABRIL 2016 
US$ FOB 

ABRIL 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 
                                   

353.615.553  
                         

376.256.863  
6,40% 

Carnes 104.332.363                  89.167.941  -14,53% 

Bovina 57.565.718                  55.258.577  -4,01% 

Aves 38.459.016                  26.258.913  -31,72% 

Suína 7.161.355                    6.232.345  -12,97% 

Outras carnes 1.146.274                    1.418.106  23,71% 

Ferroligas 32.615.339                  38.278.810  17,36% 

Couros e derivados 25.439.557                  25.833.963  1,55% 

Ouro 29.894.469                  25.290.314  -15,40% 

Sulfeto de cobre -                 21.227.808 100% 

Amianto 5.119.768                    4.945.700  -3,40% 

Veículos e suas partes 437.621                    3.736.812  962,82% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos  e 
Mecânicos 

1.138.300                    3.667.691  228,28% 

Açúcar 15.771.555                    2.921.474  -76,74% 

Complexo Milho 10.198.753                    2.847.198  -71,35% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - ABRIL 2017 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 289.094.247 47,50% 

Tailândia 38.797.775 6,37% 

Índia 26.435.155 4,34% 

Coréia do Sul 24.873.901 4,09% 

Irã 24.557.895 4,04% 

Estados Unidos 19.180.254 3,15% 

Países Baixos (Holanda) 18.737.191 3,08% 

Reino Unido 15.323.579 2,52% 

Hong Kong 15.114.343 2,48% 

Itália 14.674.153 2,41% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – ABRIL 2017 
 
 

                       

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China Complexo Soja; Carnes Bovina; Ferroligas; Couros e derivados; Carnes de aves 

Tailândia 
Complexo Soja; Couros e derivados; Ferro ou aço; Metal; Amianto; Outras máquinas e 

Aparelhos elétricos 

Índia 
Sulfeto de Cobre; Amianto; Ferroligas; Couros e derivados; Peças para veículos 

automotivos; Outros medicamentos 

Coréia do Sul Complexo Soja; Ferroligas; Couros e derivados; Complexo Milho; Açúcar; Peixes e Café 

Irã Complexo Soja e Carne Bovina 

Estados Unidos Couros e derivados; Ferroligas; Carne Bovina; Açúcar; Álcool etílico; Complexo Milho 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo soja; Ferroligas; Carne Bovina; Carne de outros animais; Gelatinas e derivados, 

Açúcar; Carne de aves; Couros e derivados. 

Reino Unido Ouro, Carne Bovina, Açúcar, Artefatos de joalherias. 

Hong Kong 
Carne bovina; Carne de aves; Couros e derivados; Carne Suína; Preparações Alimentícias 

e Calçados 

Itália 
Couros e derivados; Ouro; Carne Bovina; Ferroligas; Café; Carnes de outros animais; 

sondas, catéteres e cânulas 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - ABRIL 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

ABRIL DE 2017 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 56.278.773 28,19% 

Veículos e suas partes 38.067.651 19,07% 

Adubos e Fertilizantes 27.013.930 13,53% 

Produtos Químicos orgânicos 18.123.012 9,08% 

Reatores Nucleares, Caldeiras, Máquinas e Aparelhos Mecânicos 16.774.018 8,40% 

Instrumentos e Aparelhos de Óptica e Fotografia 8.823.756 4,42% 

Máquinas, Aparelhos, Materiais Elétricos e suas partes 6.873.524 3,44% 

Plásticos e suas obras 3.560.646 1,78% 

Ferramentas, Artefatos de Cutelaria 2.680.979 1,34% 

Móveis e Mobiliários Médico-Cirúrgicos 2.016.948 1,01% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS ABRIL 2016/2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM ABRIL DE 

2016 
US$ IMPORTADO EM ABRIL DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 53.917.458 56.278.773 4,38% 

Veículos e suas partes 30.749.548 38.067.651 23,80% 

Adubos e Fertilizantes 44.225.876 27.013.930 -38,92% 

Produtos Químicos orgânicos 19.079.575 18.123.012 -5,01% 

Reatores Nucleares, Caldeiras, 
Máquinas e Aparelhos Mecânicos 

17.468.392 16.774.018 -3,98% 

Instrumentos e Aparelhos de Óptica e 
Fotografia 

4.006.303 8.823.756 120,25% 

Máquinas, Aparelhos, Materiais 
Elétricos e suas partes 

6.610.131 6.873.524 3,98% 

Plásticos e suas obras 2.731.553 3.560.646 30,35% 

Ferramentas, Artefatos de Cutelaria 0 2.680.979 100,00% 

Móveis e Mobiliários Médico-Cirúrgicos 2.382.299 2.016.948 -15,34% 

 

Elaboração: SUCEX/SED 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – ABRIL 2017 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 
 

Estados Unidos 27.372.092 13,71%  

Coréia do Sul 25.988.649 13,02%  

Alemanha 19.905.184 9,97%  

Japão 19.215.459 9,62%  

Tailândia 12.692.737 6,36%  

China 11.105.863 5,56%  

Suíça 8.017.142 4,02%  

Índia 6.170.332 3,09%  

Canadá 5.831.451 2,92%  

Catar 5.461.729 2,74%  
                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Karina Borges de Freitas 
             Karyna Carvalho de Farias Aires 

 
karina-bf@sed.go.gov.br 

karyna-cfa@sed.go.gov.br 
(62) 3201.5583 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 


